
 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TABOCAS DO BREJO VELHO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.655.659/0001-28 

 

Praça Municipal, nº 86 – Centro – Tabocas do Brejo Velho - Bahia / CEP: 47.760-000 / Fone: (77) 3657-2160. 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO INCISO IV, ART. 24 LEI 8.666/1993. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOCAS DO BREJO VELHO/BA 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 127/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 117/2021 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOCAS DO BREJO VELHO - 

BAHIA 

CONTRATADA: FORMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

CNPJ: 03.434.444/0001-23 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Processo Administrativo Nº 127/2020, Dispensa de 

Licitação Nº 117/2020. Artigo 24, Inciso IV Lei Federal Nº 8.666/1993. 

O Artigo 24, Inciso IV da Lei nº 8.666/1993 diz o seguinte: “nos casos de emergência 

ou de calamidade pública, quando caracterizada urgência de atendimento de situação que 

possa ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, 

equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para os bens necessários 

ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e 

serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias 

consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência da emergência ou calamidade, 

vedada a prorrogação dos respectivos contratos”. 

OBJETO: Aquisição de forma emergencial de Medicamentos e Materiais Descartáveis 

Hospitalar para o Centro do Covid deste Município, em virtude do estado de calamidade 

Pública do Município, objetivando o enfrentamento da Pandemia, visando atender as 

necessidades do Fundo Municipal de Saúde deste Município de Tabocas do Brejo velho, 

estado da Bahia, conforme discriminados no Termo de Referência..  

DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS:  
 

Item Descrição dos Produtos UND. Qtde.  
Vlr. 

Unit. 
Vlr. Total 

01 Agua para Injeção 10 ML AMP. 300 0,64 192,00 

02 
Buscopam composto 4 MG + 500 

MG/5ML (BUTILB + DIPIRONA)  

AMP. 
250 

18,02 4.505,00 

03 
Buscopam composto 4 MG + 500 

MG/5ML (BUTILB + DIPIRONA) 

AMP. 
100 

17,68 1.768,00 

04 Complexo B 2 ML (Hyplex B) AMP. 450 6,83 3.073,50 

05 Complexo B 2 ML (Hyplex B) AMP. 50 5,49 274,50 

06 Dipirona 1G/2 ML  AMP. 500 1,10 550,00 

07 Dramin B6 DL 10 ML IV  AMP. 50 7,50 375,00 

08 Fosf Dissod Dexametazona 2 MG/1ML  AMP. 200 4,12 824,00 

09 Fosf Dissod Dexametazona 2 MG/1ML AMP. 650 3,00 1.950,00 

10 Gliconato de Calcio 10% 10 ML AMP. 50 7,93 396,50 

11 Omeprazol 40mg+diluete (pantoprazol) AMP. 230 58,00 13.340,00 

12 Soro Fisiologico 0,9% 100 ML UNID 360 3,57 1.285,20 

13 Soro Fisiologico 0,9% 250 ML  UNID  196 3,97 778,12 

14 Soro Fisiologico 0,9% 500 ML UNID 180 4,38 788,40 

15 Soro Glicofisiológico 250 ML UNID 50 4,65 232,50 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TABOCAS DO BREJO VELHO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.655.659/0001-28 

 

Praça Municipal, nº 86 – Centro – Tabocas do Brejo Velho - Bahia / CEP: 47.760-000 / Fone: (77) 3657-2160. 

 

16 Soro Glicofisiológico 500 ML UNID 130 6,74 876,20 

17 Soro Glicosado 5% 250 ML UNID 100 4,30 430,00 

18 Soro Glicosado 5% 500 ML UNID 60 5,17 310,20 

19 Soro Ringer com lactato 250 ml UNID 200 4,88 976,00 

20 Soro Ringer com lactato 500 ml UNID 510 5,50 2.805,00 

21 
Vitamina C 100MG/5ML (Acido 

Ascorbico) UNID 200 
1,26 252,00 

 Material Descartável Hospitalar     

23 
Agulha Hipodermica Desc. 13x4,5 c/ 100 

unidades  
CX 

02 
12,72 25,44 

24 
Agulha Hipodermica Desc. 20x5,5 c/ 100 

unidades CX 02 
8,54 17,08 

25 
Agulha Hipodermica Desc. 25x07 c/ 100 

unidades CX 02 
8,50 17,00 

26 
Agulha Hipodermica Desc. 25x08 c/ 100 

unidades CX 01 
7,60 15,20 

27 
Agulha Hipodermica Desc. 30x07 c/ 100 

unidades CX 01 
8,96 17,92 

28 
Agulha Hipodermica Desc. 30x08 c/ 100 

unidades CX 02 
12,74 25,48 

29 
Agulha Hipodermica Desc. 40x12 c/ 100 

unidades CX 01 
12,92 25,84 

30 Álcool Etílico 70% 1 Lt  FR 168 7,19 1.207,92 

31 Álcool Iodado 1 LT LT. 12 19,52 234,24 

32 Almotolia Plástica Marron 250 ML UND. 06 7,15 42,90 

33 
Avental Desc. Proced. Especial Manga 

Longa UND. 400 
5,71 2.284,00 

34 Coletor Perfuro Cortante 20 lts PC. 40 11,87 474,80 

35 Coletor Perfuro Cortante 13 lts UND. 20 8,21 164,20 

36 
Compressa de gaze 7,5 x 7,5 c/500 und 

150 gramas PCT. 180 
19,56 3.520,80 

37 Esparadapro Impermeável 10 cm x 4,5 m UND. 66 11,33 747,78 

38 Luva Cirúrgica Esteril tamanho 8 PAR 100 2,87 287,00 

39 Luva de Procedimento G c/ 100 unidades CX. 45 136,00 6.120,00 

40 Luva de Procedimento M c/ 100 unidades CX. 220 136,00 29.920,00 

41 Luva de Procedimento P c/ 100 unidades CX 10 136,00 1.360,00 

42 
Máscara Cirúrgica com elástico com 50 

unidades CX. 125 
39,74 4.967,50 

43 Oxímetro de Pulso G-Tech UND. 01 185,46 185,46 

44 Papel Lençol Hosp. 50 x70 RL. 38 12,48 474,24 

45 Seringa Desc. 01 Ml, c/ag. 13 x 4,5 UND. 200 0,38 76,00 

46 Seringa Desc. 03 Ml, c/ag. 25 x0,7 UND. 500 0,33 165,00 

47 Seringa Desc. 05 Ml, c/ag. 25 x 07 UND. 525 0,42 220,50 

48 Seringa Desc. 10 Ml, c/ag. 25 x 07 UND. 1.300 0,65 845,00 

49 Seringa Desc. 20 Ml, c/ag. 25 x 07 UND. 200 0,98 196,00 

50 
Touca Sanfonada Descartável c/ 100 

unidades PCT. 20 
25,99 519,80 

51 Propé Descartável gra. 20 pct c/ 100 und. PCT. 06 32,20 193,20 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TABOCAS DO BREJO VELHO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.655.659/0001-28 

 

Praça Municipal, nº 86 – Centro – Tabocas do Brejo Velho - Bahia / CEP: 47.760-000 / Fone: (77) 3657-2160. 

 

 

VALOR GLOBAL: R$: 90.332,42 (Noventa mil trezentos e trinta e dois reais e quarenta 

e dois centavos). 

LOCAL DE ENTREGA: A entrega deverá ser realizada em dia de expediente na sede da 

Secretaria Municipal de Saúde deste Município de Tabocas do Brejo Velho - (BA), no 

horário compreendido entre as 08:00 e às 16:00hs. Caso o término do prazo para entrega 

se dê em dia não útil, dar-se-á no primeiro dia útil subsequente. 

DATA: Ratificada pelo Prefeito Municipal deste Município no dia 09/03/2021. 

Tabocas do Brejo Velho – Bahia, 09 de março de 2021. 

Flávio da Silva Carvalho 

Prefeito Municipal 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


